Ad secundum etiam respondetur cum D. Thomas in hac quest. artic. 4. ad primum, quod post refutationem in Beatis DEI essentiam videlicet fieri redundantia ab intellectu ad inferiores vites, & usque ad corpus; unde secundum ipsam regulam divinae visionis anima intendetphantasmibus, & sensibiliibus. Talis autem redundantia non sit in his, qui capiuntur sicut dictum est, & ideo non est similis ratio. Ita D. Thomas. Circa quam solutionem optimè advertunt Conimbricensi libro 3. de anima, questione 8. articulo 3. hoc provenire in gloria habituali non quod ea contemplatio ceteris eminentior non sit, nec

C A P V T V.

Quid intelligatur nomine tertii cœli, & quid nomine paradiſi, in quem PAULUS raptus fuit?

nec quod mens in eam non feratur conatus multo
vehementiori, sed quia in divino lumine ita collu-
stratus Beatorum mens, ut utrumq[ue] ob i[n]equa,
hoc enim prærequisit regula in divina visione, à
DEO præscripta, ut possit anima simul divinæ vi-
sionis, & exercitus sensibus attendere.

Responde[re] secundo cum eodem D. Thoma
ex 4. distin[ct]i. 44. que[st] 2. art. 3. ad 4. ubi sic loqui-
tur: quod ideo una pot[er]ia in via impeditur in
suo actu, quando alia vehementer operatur, quia
una pot[er]ia de se non sufficit ad tam intensam
operatorem, nisi ei subveniat per id, quod erat
alii pot[er]is influendum, à principio viræ, & quia
in Sanctis erunt omnes pot[er]ies perfectissimæ,
una pot[er]ie intense operari, ita quod ex hoc nul-
lum impedimentum præstabitur actioni alterius
pot[er]iz, sicut in Christo fuit. Hæc D. Thomas.
Vide & alias duas solutiones D. Thomas, alteram
in eadem solutione ad 4., alteram in disputatione
ubi supra ad 1.

Ad tertium responderetur, quod lumen gloriae a
anima, videnti DEUM in via communica, um ad
modum recipiens animæ recipi[re]t. Quare quem-
admodum in homini via iori non casuat redundan-
tiaria gloria in corpore, illa non afferit ab ea
modum operandi finitum & limitatum, nempe
quod dum anima uni operationi intense incum-
bit in aliis aliâ um pot[er]iarum actionibus remit-
tatur. Hoc enim p[ro]p[ter]e te se i[n] status viatoris, propriet
suam impec[ci]tionem. Unde cum venierit, quod
perfectum est, evacuabitur, quod ex parte est, ac
in illo perfecto statu, quem speramus, pot[er]ies e-
runt perfectissimæ, & in suis divinis operationibus
ad invicem independentes.

Ad quartum respondet, verum esse Christum
scientie infusa intendenter, non converti ad
phantasmata, neque abstrahere sensibus; quia per
utram scientiam non videbat divinam essentiam,
qua[re] apta est in via oculis ita partem superiorum
ad se rapere, ut erno omnino a sensibus divellat.
Responde[re] secundò, in Christo hoc esse pecu-
lia, et ad primum diximus; quod potentia nulla
ratione se invicem impedian[t].

Ad confirmationem responderetur, non esse ve-
rum, quod posito illo miraculo potuerit Christus
naturali modo visione divine attendere, & uti
sensibus: nam requiritur ulterius dispensatio divi-
na impediens naturalem redondantiam in entio-
nis intellectus in vicis sensuibus.

Ad quintum responderetur, nullam esse conse-
quentiam, quia non valer argumentum ab his,
qua[re] in illo statu contingunt operationes ad eas,
qua[re] ab homine in via sunt; quia in illo statu Bea-
ti sunt simpliciter Beati ac in statu perfectissimo
secundum regulam à DEO præscriptam consti-
tuunt: in via vero tantum est beatitudo secundum
quid, ac in multis valde dissimilis ab ea, qua[re] sim-
pliciter beatus non caputatur. Quare non est
bona consequentia ab una ad aliam.

Ad sextum responderetur, quod simul cum lu-
mine gloria concurreat etiam virtus animæ natu-
ralis ad visionem, cum si actio vitalis, &
qua[re] in via summo conatus fertur in ob-
jectum, ideo sequitur abstra-
ctio a sensibus.

Pro majori claritate & intelligentia hujus vi-
sionis D. Pauli primum explicabimus, quo
tempore Paulus fuerit ad divina raptus. Ceterum
est ante omnia, ut ipse Epistol. 2. ad Corinth. refert,
ante annos quatuordecim, à tempore eiusdem,
quo haec Epistola scrip[ta] est. Nec temet[er] d'v[er]us
Paulus tempus p[re]finivit; tunc, ut in intelligentia
Corinthi Paulum non fuisse novitum in ep[ist]olas
di raptibus & visionibus (sepe enim Paulo similis
raptus coniigerunt: nam Att. 22. raptus est in tem-
plo, dum oraret. Plures e[st] iam revelata iones acce-
pit de fidei mysteriis, & de locis ad quae prædicar-
tur venire debebant) cum, ut intelligemus, q[uod] od
qui per quatuordecim annos eas visiones cœlum
fuerit, non absque necessaria eas modo propalaverit.
Quod quidem ideo fecit propter impostaram
& improbatram Pleudo, ap[osto]lorum. Numerus autem annorum à Paulo assignatus, cogitosus
indagare, quo tempore Paolo haec divina revela-
tio coniigerit. Alienam existimant in initio sue
conversionis; a ita vero in ipso prædicationis dis-
curso; alii specia in circa decimum a conversione
annum; hanc visionem à DEO accepisse.
Divus autem Thomas in hunc loco, in Pauli, in
eam sententiam magis probabilitate inclinat, his
visiones Paulum habuisse milio tempore, q[uod] oportet
prostrationem suam à Domino manu. Damasci
non videns neque manducans, neque be-
bens, qua quidem sententia magis mihi proba-
tur.

De tempore, quo Paulus fuit ad divina ra-
ptus probabiliter certi, restat, ut inquiramus, an
raptus in tertium cœlum, & raptus in paradisum
sit unus & idem, an vero diversus nam D. PAU-
LUS videretur duos & diversos raptus suis verbis
significasse, semel quidem illis verbis: *Scio hominem
in Christo ante annos quatuordecim, &c.* Raptum hu-
iusmodi usque ad tertium cœlum, in paradisum.

In primis d'v[er]us Epiphanius heresi 64. contra O-
rigenistas, ubi ita inquit: *Novi enim loquens de Pa-
ul[us] raptu: hominem raptum usque ad tertium cœ-
lum, & novitatem hominem, sive in corpore, sive sine p[er]ad-
corpore DEVS novit, quod raptus est in paradisum.* *Cetera
duas revelationes magnas se vidisse indicat, cum bi-
circata assumptus sit evidenter, semel quidem usque ad tertium cœlum
cœlum, semel vero in paradisum.* Hæc ille, Pondo-
rans diversa esse loca tertium cœlum & para-
disum, & bi[us] d[icit]um, *Scio hominem in Christo.* Et re-
rum, & *Scio hominem.*

Theophylactus hoc loco ait: è tertio celo
rursum raptus est in paradisum. Raptus est ergo,
ut ne in hoc quidem reliquis Apostoli, qui Chi-
risto convixerunt, sit inferior.

Addo Oecumenium, qui in illud sive in corpore
scribit dictum illud sive in corpore, nescio, sive extra
corpus, nescio. Secundo reperit non ita, ut quis pu-
ta e possit battalogum esse, & superflue de codem
raptu utrumque dicere, sed illud quidem de ta-
piu ad cœlos, hoc autem tursum de raptu ad pa-
radisum.

Elias Cretenis in 2. orat. Nazianzeni de Theo-
logia explicando tertium cœlum, ait: Aerem pri-
mum esse cœlum, de quo volucres cœli, & de ro-
re cœli & pinguedine terræ; & iterum, qui operit
terram.

Thes. IESU
Opus Spiritu
T. II
Q. II

cælum nubibus, &c. Secondum, Firmamentum, quod vocavit cælum, tertium illud ante omnem diem cum terra factum, & in hoc ascendit cœlum Paulus, & inde ratus in paradisum.

Gregorius quoque Magnus *lib. moral. 28. cap. 5.* initio facit aperte indicari diversos fuisse rapaces, & ante eum Cyprianus *in lib. de exhortatione Martynorum insinuatus* esse ditto & cum his verbis: Plus nos accipere in passionis mercede, quam quod hic sustinemus in ipsa passione, probat B. Apostolus Paulus, qui dignatione divina usque in territum celorum atque in paradisum rapaces, &c.

Primas Augustini discipulus hunc locum
ponderans: Quod iterum, inquit, repetit sive in cor-
pore sive extra corpus nescio, ostendit alteram suissi-
pionem.

Haymo in eadem verba scribitis raptum sedicit Apostolus. Primo ad tertium celum, postea in paradisum; non in illum paradisum terrenum, ubi quondam fuit Protoplatus, sed in cœlestem paradisum nam paradisum interpretatione portus deliciarum, & significat beatitudinem Eboracorum, cœlestem scilicet requiem, ad quam raptum sed dicit Apostolus eo modo, quod tertium cœlum.

Aīn verò unā atq[ue] eandem revelationē f. ille putant, quod insinuant in istum locum B. Theodoretus, videturque expressa sententia D. Augustini q[uo]d p[ro] oculū dubio sequitur D. Thomas in hac questione articulo 3. ad 4. ubi ait: *Et quia visio DEI non potest esse sine delectatione*, propter ea non solum se dicit raptum ad tertium cōlum, ratione contemplatiōis, sed etiam in paradise ratione delectatiōis. Et expellit h[ab]endū D. Thomas in di-
ctam Epistolam ad Corinthiā. lett. 2. dicens: *Unde o-
pone non aliudin elligere per cōlum*, & aliud
per paradise; *Sed unum & idem per utrumque*,
scilicet gloriam Sanctorum; *sed secundum aliud*
& aliud. Cōlum enim dicit aliquid in quantum
cum claritate; Paradise verò quandoā ju-
dām luavitatem. In Sanctis autem Beatis &
Angelis DEUM videntibus sunt excellenter hæ-
dā: quia est in eis excellentissima claritas, qua
DEUM vident, & summa suavitatis, qua DEO
f. suntur; ideo dicuntur esse in cōlo, quantum
ad clari aciem, & in paradise quantum ad suavi-
tatis em. Ista 65. Videbitis & gaudebitis vestrum
&c. F. n. ergo utrumque collatum Apostolo, u-
tice; et subsumatur ad illam altissimam clarita-
tem cognitionis, & hoe significat, cum dicit ac-
terii in cōlum, & u[er]o sententia suavitatem divina-
d. secundum eadem dicit in paradise.

Hanc quoque sententiam amplectitur Cajetanus
Quid nos dicit art. 3. huius quæst. & placet alii ex recentiori-
magine 3. quibus unius idem raptus una & eadem
cœli, quid visio videtur, sed paulò latius explanata; & repeti-
tione confirmata, ne putaretur fabulosa. Quare
Apostol. cum Apolito unus, tantum tempus descri-
infiniuit, de unica eternam revelatione loquitur videtur; ita
voluerit, ut nomine tertij cœli excellens revelatio, nomine
tertii paradisi voluntas & objectatio, quæ illam
terram in natura confequitur, manifeste judicetur.

Multis quidem modis accipitur a Partibus id,
quod hic dicitur de tertio celo; neque enim facile
explicari potest, quia nondum sit hoc tertium celum.
Res enim variè a Partibus exponuntur, qui-
dam enim nomine primi cali intelligunt omnia
corpo a coelestia vige ad firmamentum; nomi-
ne secundi primum mobile nomine terræ cali em-
pyri cum a ipsam regiam DEI.

Aliis primum cælum est prima Hierarchia continens Angelos, Archangelos & Principatus: Secundum est secunda Hierarchia, complectens Virtutes, Potestas & Dominationes: tertium tercia Hierarchia, comprehendens Theunos, Cherubim & Seraphim.

Alius demum tres celi sunt tria genera visio-
num, corporeum, imaginarium, & intellectuale.
Quicquid autem sit hoc certum cælum, tive-
num istorum, sive omnia, in hac verè Paulus ra-
putus est, ut aperte docet D. Thomas loco citato ad
Corim. Visione illa intellectuali usque ad splendi-
dissimam & arden,issimam Seraphinorum notiti-
am in cælum Empyreum, ac in illum ipsum cat-
alem paradisum, ut DEUM clarè & perspicu-
videtur; oportebat enim tantum Apostolam ac
Doctorem Genium mysteria fidèi prædicata-
rum, ac Genium idola expugnaturum DEUM
Unum & Trinum non solum certissime, sed
quasi evidenter annuntiare.

Hanc verò sententiam tam circa tertium cœlum, quam circa paradisum, licet Anselmi verbis confirmare. Cur autem, inquit, non crédamus, quod tanto Apostolo, Doctori Genitum, rapió uisque ad istam excellentissimam visionem voluerit DELIS demonstrare vitam, in qua post hanc vitam videndum est in æternum? & cur non dicitur iste paradisus, exceptio illius, in quo corporali et vixit Adam? si enim propriè quidam nemorosus locus, transla o auctor verbo omnis etiam spiritualis, quasi Regio, ubi anima bene est, merito paradisi dici potest; non solummodo terium cœlum quicquid illud est, quod profecto magnum sublimiterque præclarum est, sed etiam in ipso homine latititia quadam bona conscientia paradisus est. Si ergo primum cœlum rectè accipimus generali nomine, hoc omne corporeum, quicquid est, supra aquas & terram: Secundu autem in similitudine corporali, quod spiritu cernitur, sicut illud unde animalibus plenus in ecclasi Petro discus ille sub simili effigie rectum veit, quod mente consequitur, ita & secreta & remota, & omnino ab epita à sensibus carnis atque mundata, ut ea, que in illo cœlo sunt, & ipsam DEI substantiam, verbumq; Dñi, per quod facta sunt omnia in charitate Spiritus sancti ineffabiliter valeat videare & audire, non incongruenter arbitramur & illuc Apostolum esse raptum, & ibi fortassis esse paradisum omnibus meliorem, & sic dici oportet paradisum pro ad forum, nec contrarium est huic intelligentia illud, quod Moyls Dominus ait: Non videbit in homo & vivet; quia necesse est abstrahere